
Církve československé 
HUSITSKÉ

Sociální, vzdělávací  
a kulturní  aktivity



Sociální projekty a aktivity 
pro děti a mládež ___4 

Sociální projekty a aktivity 
pro seniory a hospicová péče ___13

Sociální projekty a aktivity  
pro osoby s postižením ___20

Sociální projekty  
pro sociální inkluzi ___25

Vzdělávací projekty a aktivity ___33

Kulturní projekty a aktivity    ___41

OBSAH

Grafické zpracování: Mgr. Simona Ullspergerová
Jazyková korektura: Mgr. Jana Krajčiříková



Církev československá husitská si v roce 2020 při-
pomíná své 100. výročí. Od počátku jejího vzniku 
byla nedílnou součástí jejího bohoslužebného, 
svátostného a pastoračního působení také čin-
nost sociální, vzdělávací, osvětová a kulturní.

Ředitelům a vedoucím zařízení a projektů Církve česko-
slovenské husitské jsme položili otázku: Jak svou činnos-
tí naplňují motto ke 100. výročí Církve československé 
husitské: 100 let služby Bohu a pomoci člověku. V jejich 
odpovědích se zrcadlí ve stručnosti zaměření jejich práce. 
Více se o každém z nich můžete dozvědět prostřednictvím 
jejich webových stránek, na něž vždy odkazujeme.

Děkuji tímto svým spolupracovnicím a spolupracovníkům 
za pomoc v kontaktování ředitelů zařízení a při shánění 
zde uveřejněných materiálů.

Zařízení a projekty jsou řazeny v kategoriích: sociální, vzdě-
lávací a kulturní projekty – v každé kategorii abecedně, 
vyjma škol, které jsou řazeny od nejnižšího k nejvyššímu 
stupni vzdělání, napříč Českou republikou. Jejich výčet není 
a nemůže být úplný, jedná se o živý organismus, vznikají 
nová zařízení a projekty, na nichž se můžete podílet i Vy. 
V případě zájmu nás prosím kontaktujte. Jsme Vám vděčni 
také za podporu stávajících zařízení, ať již díky Vaší finanční 
pomoci, anebo dobrovolnické činnosti a další spolupráci.

S přáním Božího požehnání pro vše Bohu milé a lidem  
pomáhající konání.

 Editor: Hana Tonzarová, Th. D.

www.ccsh.cz



Sociální projekty  
a aktivity
PRO DĚTI A MLÁDEŽ

4

Dětském centru Srdíčko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Dětském centru Světlušky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Dětský domov Husita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Jordán – středisko Husitské diakonie  . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Hláska – středisko Husitské diakonie . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Letní tábory a práce s dětmi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

Setkání mládeže   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Akademie techniky 4.0 – spřátelený projekt  . . . . . . . .  12



Dětské centrum Srdíčko

Dětské centrum Srdíčko při náboženské obci Církve českosloven-
ské husitské v Žebráku bylo zřízeno pro děti s nerovnými sociálními 
podmínkami ve věku 6–10 let. Zabývá se od roku 2010 v šedesátiho-
dinovém měsíčním cyklu výchovným působením na děti ve spolu-
práci s rodinou. Vychází plně z atributů procesu křesťanské mravní 
výchovy, doplněné o znalosti misijní katecheze. Toto působení se 
promítá v plném zapojení dětských aktivit formou hravých činností 
ve veřejném prostoru.

5www.dcsrdicko.cz



6 fcb: svetluskytman

Dětské centrum Světlušky při Náboženské obci Církve československé 
husitské ve Tmani zahájilo svou činnost v prosinci 2015. Sdružuje děti 
ve věku od šesti let do 12 let. Zahrnuje také děti, které nemají rovné 
sociální, ekonomické podmínky a mohou mít i individuální problémy.
Ideový základ naší práce spočívá ve smysluplně stráveném volném 
čase  podle zájmu dětí. Hlavním a stěžejním výchovně vzdělávacím 
programem je vedení dětí v duchu křesťanské mravní výchovy, pozná-
vání křesťanské skutečnosti, zájem o historii i současnost obce, kde žijí 
a  vztah ke své vlasti.

Dětské centrum Světlušky



7www.detskydomovhusita.cz

Dětský domov Husita

Dětský domov Husita v Dubenci u Příbrami byl otevřen v r. 2006, pro-
šlo jím za tu dobu 44 dětí. Vždy maximálně 16 dětí v celém domově 
tu žije v rodinných skupinách, pracuje zde 10 lidí a i ti se za dobu tr-
vání obměnili. Naše děti se přiměřeně podílejí na všech pracích, které 
provoz domova přináší, nemáme obslužný personál. Dětský domov je 
situován ve vesnické zástavbě, v běžném trochu větším domě Pražské 
diecéze. Snažíme se, aby nás obyvatelé obce brali jako běžné souse-
dy, naše děti udržují kamarádské vztahy s dětmi z obce, vzájemně se 
navštěvují, hrají si na obecním hřišti. Přijímají své návštěvy v domově 
jako v běžném životě doma. Vzhledem k malému počtu dětí v domo-
vě můžeme více pracovat s rodiči našich dětí, snažíme se o vzájemnou 
spolupráci, pořádáme společné akce a pobyty pro rodiče i děti.



Suterénní prostory chrámu byly již od počátku (1936) budovány  
s ohledem na sociálně-kulturní využití věřících i nevěřících obyvatel.  
Ve třech původních lodích se nacházely: klubovna, kulturní sál s jevištěm 
a loutkové divadlo. Kulturně sociální činnost byla v 70. letech komunisty 
přerušena a část prostor direktivně pronajata. Jenom část se mohla vy-
užívat pro potřeby farnosti. Dnes navazujeme na aktivity prvního faráře 
Karla Pavlíka a Ferdinanda Karáska (sociálního pracovníka). Je zde zří-
zena tělocvična, prostor pro meditaci a vybavení pro děti. Zajišťujeme 
též provoz volnočasové klubovny Karásek pro děti ze sociálně slabých 
rodin pohybujících se většinu času po ulicích. Dětem nabízíme zdarma 
různé kroužky – biblické vyučování, vaření, výtvarný kroužek, dívčí klub 
(ruční práce, šití) a deskové hry spojené s čajovnou. Klub je finančně  
i organizačně  spravován Náboženskou obcí CČSH v Brně Židenicích.

Jordán – středisko  
Husitské diakonie 

www.husitezidenice.cz8



Hláska – středisko  
Husitské diakonie

Pracujeme se školními dětmi a mládeží 
a fungujeme jako nízkoprahové zařízení. 
Posláním našeho centra na faře v Roud-
nici nad Labem v Pražské diecézi jsou 
sociálně aktivizační služby.  Poskytujeme 
také poradenství a organizujeme tábory 
pro děti.

9www.centrum-hlaska.cz



V prázdninových měsících pořádají duchovní i laičtí pracovníci církve 
letní dětské tábory. Na mnohých z táborů se děti učí sžívat s přírodou, 
osvojují si dovednosti dříve běžné (jako kupř. řezání dřeva, rozdělávání 
ohně ad.), společně prožívají táborové hry často zaměřené tématicky, ať 
již jde o témata historická, biblická, ekologická či jiná. Výhodou je, že se 
jedná o početně menší tábory, kde děti mohou navázat nová přátelství, 
poznat sami sebe i sebe navzájem, včetně vedoucích táborů, které při-
jímají jako své starší průvodce. V Církvi československé husitské mnohé 
náboženské obce organizují setkání dětí i během roku (vedle výuky 
náboženství, ať již na farách či ve školách). Některé náboženské obce 
organizují společné rodinné letní dovolené či jednodenní, popř. i více-
denní výlety pro všechny. Díky nim děti často utuží svůj vztah s rodiči 
a naučí se komunikovat i s dalšími lidmi.

Letní tábory 
a práce s dětmi

www.ccsh.cz10



Setkání mládeže

Setkání mládeže jsou organizována jednou za rok celocírkevně 
(a v mezičase tzv. Setkání na půl), tak i na úrovni diecézí, či některých 
náboženských obcí. Setkání mládeže a další setkání jsou otevřena 
i mladým, kteří nejsou členy církve, ale pojí je s nimi touha života 
ve vzájemné lásce, pokoji a pravdě. Tato setkání jsou volnočasovou 
aktivitou, která nabízí mládeži alternativy k některým současným 
trendům spíše pasivního trávení volného času (u počítače) a jsou 
prevencí patologických jevů, které se u dětí a mládeže objevují (zá-
vislost na elektronických zařízeních – počítač, mobil, na alkoholu,  
na drogách ap.). Setkání mládeže podporuje mladé v rozvoji hodno-
tového pilíře života a ve schopnosti navázat ne virtuální, ale skuteč-
ný vztah především se svými vrstevníky.

11www.setkani-ccsh.cz



Projekt Akademie techniky 4.0 v Rakov-
níku naplňuje formou volnočasových 
aktivit a neformálního vzdělávání cíle sta-
novené ve vzdělávacím programu Člověk 
a Svět práce a Člověk a jeho Svět, to jest 
návrat k hodnotám, práci, píli, trpělivosti 
a sebevzdělávání všech věkových skupin 
v souladu se základním pilířem naší CČSH 
a to vychovat další generace ještě lépe, 
než jsme byli vychováni my.

Akademie techniky 4.0 
– spřátelený projekt

www.technikum-academy.cz12



Sociální projekty  
a aktivity
PRO SENIORY  
A HOSPICOVÁ PÉČE

13

Athelas – středisko Husitské diakonie  . . . . . . . . . . . . . .  14 

Betanie – křesťanská pomoc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15

Domov U Spasitele – středisko Husitské diakonie  . . .  16

Hospic Dobrého Pastýře  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17

Horizont – centrum služeb pro seniory  
– středisko Husitské diakonie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18

Setkávání seniorů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19



Poskytujeme pomoc a podporu ter-
minálně nemocným, kteří si přejí být 
doma, a umožňujeme jim důstojně 
prožít poslední etapu jejich života upro-
střed jejich blízkých. Nabízíme osobní 
asistenci, zápůjčku zdravotních a kom-
penzačních pomůcek, terénní odlehčo-
vací služby, perinatální hospicovou péči 
a poradenství.

Athelas – středisko  
Husitské diakonie

www.hospic-pisek.cz14



Betanie  
– křesťanská pomoc

Ve své více než 20leté historii se Betanie vždy hlásila k církvi, na je-
jíž půdě vznikla a byla jí i materiálně podporována. Brněnská diecéze 
předala bezúplatně Betanii nevyužívané a zchátralé církevní objek-
ty, které za finanční podpory z EU Betanie zrekonstruovala a vytvo-
řila nová zařízení – domov se zvláštním režimem VILLA MARTHA 
v Hrušovanech u Brna a v Lelekovicích VILLU VLAĎKA pro odlehčo-
vací služby zdravotně postižených dospělých. Hlavním objektem 
Betanie je domov pro seniory v Brně – DŮM DŮSTOJNÉHO STÁŘÍ, 
který byl otevřen v roce 2004 a svou péči již věnoval více než 
200 seniorům. Ve všech zařízeních Betanie jsou vybudovány modli-
tebny, ve kterých se konají každou neděli bohoslužby CČSH. Nedílnou 
součástí pomoci potřebným je i domácí pečovatelská služba, která pat-
řila v městě Brně mezi první nestátní neziskové sociální služby.

15www.betanie.eu



Nabízíme své služby a péči seniorům  
a handicapovaným osobám převážně 
ve věku nad 70 let. Klientům zajišťujeme 
celoroční nepřetržitou službu a celou 
řadu aktivit tak, aby se u nás cítili jako 
doma. Kapacita Domova U Spasitele ve 
Frýdlantu v Čechách v Královéhradec-
ké diecézi je 45 klientů, o které se stará  
30 stálých zaměstnanců.

Domov U Spasitele –  
středisko Husitské diakonie

www.dspasitel.cz16



Hospic Dobrého Pastýře

Organizace TŘI, z.ú. poskytuje všem lidem bez limitací služby palia-
tivní a hospicové péče v Hospici Dobrého Pastýře. Naším posláním 
je vytvářet prostor pro posilování mezilidských vztahů, ať již při do-
provázení v těžkých životních situacích nebo při odpočinku v růstu 
ve chvílích radosti. Jsme křesťanské zařízení, založené obcí Čerčany 
a 3 církvemi, mezi které patří i Církev československá husitská. Naše 
dennodenní úsilí je povzbuzováno hodnotami, které nás vedou  
v naší službě: láskou k bližnímu, respektem a odvahou. Pomoc člověku 
je to, co dává smysl všemu, co děláme.

17www.hospic-cercany.cz

Při Hospici Dobrého Pastýře  
vyroste na podzim 2020  
komunitní centrum  
se sociálními službami. 



Nabízíme služby a péči seniorům – pro- 
vozujeme stacionář, terénní pečovatel- 
skou službu a trvalé ubytování v pražském 
Suchdole. Klienti u nás mají samostatné 
ubytování a služeb využívají jen v té míře, 
kterou si stanoví sami. Snažíme se zam-
ezovat sociálnímu vyloučení seniorů –  
s mladou generací jsou naši klienti v kon-
taktu také díky dobrovolnické pohotov-
ostní službě.

Horizont – centrum služeb 
pro seniory – středisko  
Husitské diakonie

www.centrumhorizont.cz18



Setkávání seniorů

V mnoha našich náboženských obcích se setkávají senioři v prosto-
rách far i na dalších místech, pravidelně či dle vzájemné domluvy, 
a aktivně se podílí na programu, který též spoluorganizují. Některé 
skupiny, většinou žen, spolu vytváří rukodělné výrobky, z papíru, ko-
rálků, sušených květin pro potěchu druhých, či také pletou kupř. pro 
nedonošená miminka. Společně si připomínají hlavní svátky církevní-
ho roku, kdy kupř. na tzv. Zelený čtvrtek spolupořádají alá sederové 
večeře na farních úřadech, připraví různé pokrmy, někde i společně 
tančí židovské tance. Před zahájením Adventu vyrábí adventní věnce 
apod. Na jiných místech organizují či organizačně zajišťují (včetně po-
hoštění) přednáškovou, koncertní a další činnost (kupř. výlety). Vytváří 
tak možnost pro další, často osamělé, kteří by se rádi aktivněji zapojili 
a získali nové přátele i nový impuls do svého života.

19

Horizont – centrum služeb 
pro seniory – středisko  
Husitské diakonie

www.ccsh.cz 



Sociální projekty  
a aktivity
PRO OSOBY  
S POSTIŽENÍM

20

Divizna – středisko Husitské diakonie. . . . . . . . . . . . . . .  21

Domeček – středisko Husitské diakonie  . . . . . . . . . . . .  22

Klub vozíčkářů v Trutnově  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23

Nazaret – středisko Husitské diakonie  . . . . . . . . . . . . . .  24



Divizna – středisko  
Husitské diakonie

V budově n. o. Horní Počernice v Pražské 
diecézi se věnujeme dobrovolným akti- 
vitám, které mají za cíl podpořit děti a dos- 
pělé se zdravotním nebo sociálním zne-
výhodněním. Snažíme se ulehčit těž-
kou životní situaci i pečujícím rodinám  
a podpořit klienty při začleňování do spo-
lečnosti a přirozeně spojit světy dětí se 
zdravotním postižením a dětí zdravých.

21www.divizna-pocernice.cz



V Plzeňské diecézi v Trhových Svinech 
provozujeme nízkoprahové zařízení pro 
děti a mládež a poskytujme pomoc rodi- 
nám s dětmi a podporu pěstounských 
rodin. Součástí Domečku je šatník, potra- 
vinový a materiální fond. Dále provozu-
jeme ergoterapeutickou dílnu a chráně-
nou keramickou dílnu a spravujeme Buš-
kův hamr, kde pořádáme řadu kulturních 
akcí.

Domeček – středisko  
Husitské diakonie

www.domecek.org22



Klub vozíčkářů  
v Trutnově 

Cílovou skupinou spolku jsou nejen vozíčkáři, ale i osoby s jiným tělesným, 
případně duševním postižením. Od roku 2003 se působiště Klubu vozíčká-
řů nachází v Královéhradecké diecéze v Trutnově, kde má spolek v budově 
n.o. vyhrazeny vlastní prostory a prostředí je plně bezbariérové. Praktickou 
činností jsou návštěvy kulturních a jiných zájmových akcí, edukační před-
nášky, výlety do okolí, rukodělná tvorba, ale i neformální setkávání členů 
a jim blízkých osob. Před Vánocemi děláme skoro 45 kilogramů perníčků 
pro sponzory a podporovatele klubu. Mezi vozíčkáře také přijíždějí hosté 
(Bambini di Praga, Boni Pueri, Spirituál Kvintet, Hradišťan, Jízdní policie 
Praha, P. Šporcl, A. Strejček, R. Brzobohatý s manželkou, manželé Hudeč-
kovi ad.). Klub navštívili i velvyslanci z Izraele, Švédska a Gruzie, ministryně 
Marxová a další osobnosti veřejného života.  Doufáme, že naše činnost při-
spěje k většímu kontaktu postižených a zdravých lidí, a současně k rozšíře-
ní možností vozíčkářů trávit volný čas aktivní a zajímavou činností.

23weby.trutnov.cz/vozik



Poskytujeme dvě sociální služby – soci-
álně terapeutickou dílnu a centrum den-
ních služeb dospělým lidem s mentálním, 
tělesným, smyslovým a kombinovaným 
postižením. Zároveň jsme významným 
zaměstnavatelem na chráněném trhu 
práce – na území Plzeňské diecéze v Bo-
rovanech provozujeme chráněnou kera-
mickou a chráněnou textilní dílnu. 

Nazaret – středisko 
Husitské diakonie

www.nazaret.cz  24



Sociální projekty  
a aktivity
PRO SOCIÁLNÍ  
INKLUZI 

25

AFRIKA AFRICE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

Ambra – středisko Husitské diakonie  . . . . . . . . . . . . . . .  27

Centrum Duha – středisko  Husitské diakonie   . . . . . .  28

Domov na půl cesty MAJÁK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Husitské centrum. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30

Trojzemí  – středisko Husitské diakonie   . . . . . . . . . . . .  31

ZERAV. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32



Cílem Evangelia je vždy přinést lidem radost. Je to úkolem každého 
křesťana, úkolem každé církve. Svět neustále leží ve zlu a zlo přináší 
i chudobu. Jsme rádi, že jako církev podporujeme projekt Afrika Afri-
ce koordinovaný Pražskou diecézí, který od roku 2009 změnil životy 
mnoha dětem a mladým lidem v Keni. Láska k Bohu nás učí sloužit. 
Ta služba tkví v tom, že nikdy nezůstaneme lhostejní k těm, kterým 
můžeme pomáhat.

AFRIKA AFRICE

www.afrikaafrice.cz26



Ambra – středisko  
Husitské diakonie

Nabízíme sociálně aktivizační služby 
pro děti, mládež, dospělé, seniory i oso-
by různými způsoby znevýhodněné  
a sociálně vyloučené. V rámci střediska 
v budově n. o. Hradec Králové a Králové-
hradecké diecéze provozujeme šicí díl-
nu a pořádáme charitativní dílny, kurzy 
základů šití a ručních prací pro všechny 
věkové skupiny a další akce. Spolupra-
cuje se spolkem Dobrotety a šijeme pro 
ně výrobky, které slouží nedonošeným 
kojencům.

27www.ccshhk.cz/category/ambra



Centrum Duha provozuje dvě poradny: Psychosociální poradnu  
a Poradnu pro lidi v nouzi. Obě činnosti jsou ve spolupráci s n. o. Li-
bochovice v Pražské diecézi a služby poraden zajišťují faráři, manželé 
Bogdan a Barbara Bláhovi. Poradny fungují již několik let a provozu- 
jeme je na faře. Psychosociální poradna nabízí pomoc při řešení pro-
blémů v osobním životě, ve vztazích, při zvládání stresu, při překoná-
vání utrpení v traumatických životních zkušenostech. Je to pastorační 
terapie, kde spirituálně pomůžeme lidem překonat jejich životní pro-
blémy. Poradna pro lidi v nouzi je dle názvu určená přímo lidem, kteří 
se nacházejí ve složité sociální situaci, například ztráta bydlení, osob-
ní krize, ztráta příjmů a ohrožení sociálním vyloučením. Pomáháme  
lidem sepisováním žádostí k úřadům, soudům, ale také zprostředkuje-
me kontakt s poskytovateli sociálních služeb v okolí.

Centrum Duha – středisko  
Husitské diakonie 

www.centrum-duha.webnode.cz28



 Domov na půl cesty 
MAJÁK

Pomoc mladým lidem odcházejícím  
z dětských domovů či jiných institucí, 
ale i nefunkčních rodin či přímo z ulice 
navazuje na dobu služby církve, kdy děti 
z dětských domovů nacházely pomoc  
u Zdenky Schubertové – farářky ve Zlaté 
Olešnici. Tentokrát jde o spolupráci Ná-
boženské obce v Praze 4 – Michli s obec-
ně prospěšnou organizací Ekumenická 
síť pro aktivity mladých, která provozuje 
Domov na půl cesty Maják.

29www.ekumsit.cz



Náboženská obec CČSH v Praze 3 a Husitské centrum o.p.s. provo-
zují Komunitní centrum na Žižkově. Centrum podporuje komunitní  
a kulturní aktivity, přispívá k rozvoji duchovního života a poskytuje 
sociální službu – nízkoprahový klub Husita, který funguje od roku 
2004. Posláním NPK Husita je pomáhat dětem ze sociálně znevýhod-
něného prostředí Prahy 3 a přilehlých lokalit. Nabízíme bezpečný 
prostor, základní poradenství, podporu a smysluplné využití volné-
ho času. Předcházíme tak rizikovému chování a zmírňujeme jeho 
negativní dopady. Předáváme etické a duchovní hodnoty za účelem 
rozvoje sebeúcty a úcty k druhému bez ohledu na rasu, náboženské 
vyznání a sociální původ. Učíme vztahu a ohleduplnosti ke svému 
okolí.

Husitské centrum

www.npkhusita.husitskecentrum.cz  30



Trojzemí  – středisko  
Husitské diakonie

V Královéhradecké diecézi pomáháme znevýhodněným skupinám 
obyvatel a využíváme přeshraniční spolupráci. Organizujeme se za-
hraničními partnery setkání a workshopy a napomáháme tak k tvorbě 
nových kontaktů a vazeb mezi spolky, sdruženími a jednotlivci. Věnu-
jeme se jak poradenství v sociální oblasti, tak volnočasovým aktivitám 
a zprostředkování setkání zejména pro seniory a lidi s handicapem.

31www.husitskadiakonie.cz 



Náboženská obec CČSH ve Střelicích u Brna vlastní velký sborový 
dům, který byl pro náboženské účely využíván pouze z malé části. 
S ohledem na poslání církve – sloužit Bohu a lidem – hledala obec 
možnost využití zbývajících prostor pro diakonické účely. S po-
mocí fondů EU a s finanční podporou brněnské diecéze byl nako-
nec celý dům přebudován na Sborový dům se sociálním bydlením  
ZERAV (na památku 50letého zeravu, který musel ustoupit přestavbě).  
Od května 2020 nabízí obec lidem v bytové nouzi ohroženým sociál-
ním vyloučením  8 bytů, z toho 6 bezbariérových. Nová modlitebna 
je zároveň multifunkční místností pro sociální a kulturní akce pro lidi 
z domu i pro veřejnost. Architekt projektu: Ing. arch. Jiří Sklála, pro-
jektový manager: Mgr. Anna Štěpánková, zmocněnec DR.

ZERAV

www.streliceubrna.cz32



VZDĚLÁVACÍ  
PROJEKTY  
A AKTIVITY

33

Církevní základní škola 
a mateřská škola ARCHA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  34

Husova základní škola 
a mateřská škola SMĚROVKA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35

Základní škola M. J. Husa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36

Vyšší odborná škola 
Husův institut teologických studií . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

Husitská teologická fakulta, Univerzita Karlova . . . . .  38

Přednášková a konferenční činnost   . . . . . . . . . . . . . . . .  39

Církevní husitská ZUŠ Harmonie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40



Archa v Petroupimi u Benešova v Pražské 
diecézi nejen pomáhá ke vzdělání dětem  
s velmi rozličnými speciálními vzdělávacími 
potřebami. Učíme také všechny děti přiro-
zeně pomáhat druhým, vzájemně se pod-
porovat. Bereme každé dítě jako jedinečný 
dar od Boha. Mít rád bližního je podle nás 
podmíněno láskou k sobě samému. Učíme 
děti seb poznání, znalosti svých silných 
stránek, které dětem pomohou opřít se  
o ně v těžkých situacích a čerpat z nich sílu  
k pomoci druhým.

Církevní základní škola  
a mateřská škola ARCHA

www.skolaarcha.org34



SMĚROVKA

Směrovka je škola církevní, malotřídního rodinného charakteru s indivi-
duálním přístupem pedagogů. Zakládáme si na dobrých vztazích a spo-
lupráci s rodiči. Naše žáky vedeme ke vzájemné úctě, respektu a toleranci. 
Motto 100 let služby Bohu a pomoci člověku  se do naší práce učitelek 
promítá každý den. Učitelky se snaží pomoci všem nám svěřeným dětem, 
empaticky řešit jejich obavy z nového, jejich smutky. Vedeme děti k tomu, 
aby měly pochopení jeden pro druhého. Pánu Bohu děkujeme s dětmi 
každý den za to, že se zase setkáváme ve zdraví všichni spolu. Na spo-
lečných slavnostech v kostelíku CČSH v Hostivici u Prahy, které probíhají 
během roku, si připomínáme, co pro nás Pán Bůh udělal. Smyslem naší 
činnosti je vytvářet přátelskou a bezpečnou atmosféru, ve které bude dítě 
spokojené, pozná a objeví mnoho nového, naváže dobrá přátelství a s ra-
dostí se k nám bude vracet.

35

Husova základní škola a mateřská škola 

www.smerovka.eu 



Naši inovativní církevní základní školu v Rakovníku v Pražské diecé-
zi otevíráme k 100. výročí vzniku Církve československé husitské, 
abychom nejnovějšími metodami vzdělávání naplnili modernistic-
ký odkaz zakladatelů církve. Nabízíme výuku podle principů mon-
tessori vzdělávání, děti nesrovnáváme, umožňujeme jim osobní růst  
s ohledem na jejich schopnosti. Využíváme nejmodernější techni-
ku – interaktivní 3D technologii Corinth, 3D tisk, 3D skener Sprout  
a 3D SIMO pero. Často se učíme venku. Integrovaná tematická  
výuka nám umožňuje propojovat učivo napříč předměty.

Základní škola M. J. Husa

www.skolamjh.cz    36



Vyšší odborná škola Husův 
institut teologických studií

VOŠ HITS oslavila v roce 100. výročí  zrodu Církve československé 
husitské 15 let své činnosti. V rámci svého studijního programu Te-
ologická a pastorační činnost vybavuje absolventy středních škol 
znalostmi a dovednostmi ke službě Bohu a pomoci člověku. Studenti  
i učitelé pomáhají v domovech pro seniory, v ústavech sociální péče, 
v léčebnách dlouhodobě nemocných a v odděleních následné péče,  
v hospicích, v nemocnicích, ale také na farách a v církevních projek-
tech sociální pomoci. Spolupodílejí se i se studenty a učiteli spřátelené 
Vysoké školy zdravotnictví a sociální práce sv. Alžběty například i na 
projektu Pražské diecéze Církve československé husitské „Afrika Africe“  
v Keni. VOŠ HITS se i v roce 100. výročí CČSH nadále věnuje snaze mravní  
a náboženské obnovy české společnosti a podporuje prosazování zá-
sad křesťanských mravních a etických principů do všech oblastí života  
v České republice v souladu s Písmem a tradicí české reformace.

37www.hitspraha.cz



Motto ke 100. výročí CČSH přesně vystihuje to, co děláme. Služba 
Bohu spočívá v tom, že připravujeme budoucí duchovní. A pomoc 
člověku? Obecně vzato, řádná teologie jako taková je i pomocí člově-
ku. Ale na fakultě se vyučují i obory, které nejsou přímo teologické – 
jako např. sociální a charitativní práce, učitelství náboženství, filozofie  
a etika a další. Církev od počátku chtěla naplnit současné úsilí vědec-
ké a snažení mravní duchem Kristovým. A vůbec nelze se ohánět tím, 
že stav církve je, jaký je (tedy nedobrý), že fakulta má jen slabé síly. 
Věříme, že tato pomoc člověku má svůj smysl za každých okolností  
a že je třeba využít čas, který je nám k tomu daný. Budoucí společnost 
nemůže stavět na strašném základě, kde bude člověk člověku vlkem. 
Vychováváme k úctě jeden k druhému, k udržitelnému rozvoji. 

Husitská teologická fakulta, 
Univerzita Karlova

www.htf.cuni.cz38



Přednášková  
a konferenční činnost

Všechny náboženské obce CČSH mají možnost pořádat vlastní přednáš-
ky či přednášky s hosty pro své členy nebo pro veřejnost. Většina obcí 
v rámci svých možností tuto příležitost využívá a informuje o přednáš-
kách veřejnost na svých webových stránkách. Některé přednášky jsou 
organizovány ve spolupráci s vyučujícími HTF UK, jako např. pravidelný 
extenzní cyklus přednášek v Praze na Vinohradech. Přednášky orga-
nizuje také Úřad Ústřední rady CČSH v pražských Dejvicích v knihovně  
Dr. Františka Kováře. Pořádá rovněž vlastní jednodenní či dvoudenní kon-
ference nebo se podílí na konferencích organizovaných HTF UK. Dlou-
hou tradicí jsou přednášky, které CČSH organizuje přímo v prostorách 
Parlamentu ČR při příležitosti každoroční připomínky narozenin T.G.M.  
V poslední době přibývá na různých místech autorských čtení, především 
autorů z řad literárně aktivních členů církve.

39www.ccsh.cz



Vyučujeme hudební, taneční a literárně 
dramatický obor. Vytváříme svou rodin-
nou atmosférou mezi pedagogy, žáky  
a rodiči vhodný prostor nejen pro 
výuku uměleckých oborů, ale i pro 
osobnostní růst budoucích umělců. 
Harmonie v pražských Dejvicích se pro-
filuje jako rodinná škola a to se nám dle 
mého názoru daří.

Církevní husitská  
ZUŠ Harmonie, o.p.s.

   www.zusharmonie.cz     40



KULTURNÍ PROJEKTY 
A AKTIVITY

41

Centrum Mistra Jana Husa v Husinci. . . . . . . . . . . . . . . .  42

Dialog na cestě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43

Divadlo Mana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44

Koncertní činnost. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45

Pěvecké sbory   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46

Výstavy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47



Církev československá husitská  v roce 2010 převzala od Města 
Husince do správy Husův rodný dům s přilehlým areálem, který  
je Národní kulturní památkou. U příležitosti 600. výročí upálení M. J. 
Husa v roce 2015 ve spolupráci s Ministerstvem kultury ČR, Jihočes-
kým krajem a Městem Husinec se podařilo celý areál zrekonstruovat  
a v interiérech instalovat novou expozici s audiovizuálními prvky.  
V roce 2019 byla expozice rozšířena o program pro děti předškolního 
a mladšího školního věku. Centrum M. Jana Husa přibližuje návštěv-
níkům odkaz Mistra Jana Husa a slouží k pořádání kulturních progra-
mů a vzdělávacích aktivit pro veřejnost. 

Centrum Mistra  
Jana Husa v Husinci

www.cmjh.cz42



Dialog na cestě   

Dialog na cestě a Pražský klub spisovatelů při Obci spisovatelů řadu let 
realizují v Karlíně ve spolupráci s NO CČSH večery křesťanské poezie, 
biblických esejí, diskuse o víře, víkendová matiné, přednášky, besedy 
a prezentace knih autorů nejen z Prahy, ale také z jiných regionů, včet-
ně zahraničí. Pravidelně přispíváme zprávami, recenzemi a esejemi do 
Českého zápasu a  Husity. Videonahrávky o své činnosti publikuje Dia-
log na cestě na Youtube.

43www.dialognaceste.cz



Vršovické divadlo MANA je součástí vršovického Husova sboru. Nava-
zujeme na širokou nabídku divadelních aktivit, které byly této církvi 
vlastní v prvních desetiletích od jejího založení v roce 1920. Ve Vršo-
vicích jsme přijali za svůj tento odkaz „stavitelů chrámu“ a rozhodli 
se znovu zde divadlo provozovat na profesionální bázi. Práce je s tím 
„jako na kostele“, ale rozzářené dětské oči a pohnutá srdce dospělých, 
která splynou v dlouhotrvajícím aplausu na konci představení, nás 
přesvědčují o tom, že jdeme správnou cestou: sloužíme Bohu a po-
máháme člověku, aby se zastavil v běhu času, zamyslel, dal průchod 
emoci, pláči i radosti. Od toho jsou kostely i divadla, která kdysi vzni-
kala jako součást kultu. A kostel s divadlem pod jednou střechou je 
toho důkazem. 

www.vrsovickedivadlo.cz44

Divadlo Mana 



45

Koncertní činnost

V mnoha sborech a modlitebnách Církve československé husitské pořádají 
náboženské obce či jednotlivci, spolky, agentury, školy a města koncerty 
nejrůznějších hudebních těles, od klasické hudby počínaje až po soudobou 
populární a rockovou hudbu. Pořádají benefiční a charitativní koncerty na 
podporu dětí i dospělých se zdravotním handicapem, a tak hudba jako dar 
od Boha pomáhá člověku. Máme ve svých řadách také umělce, kteří svým 
pěveckým či instrumentálním uměním zasahují srdce mnohých svých po-
sluchačů na koncertech v našich chrámech a modlitebnách či i mimo ně –  
v divadlech a hudebních sálech. Koncertní činnost vždy patřila k Církvi čes-
koslovenské husitské, jejíž bohoslužba - Liturgie dr. Karla Farského i večerní 
pobožnost Aloise Tuháčka – je zpívaná a i jím sestavený bohoslužebný mi-
sál obsahuje překrásné melodie ve spojení s biblickým, nově vytvořeným 
textem, který má člověka povznášet ke službě Bohu i pomoci člověku. 

www.ccsh.cz



Po celé Církvi československé husitské působí pěvecké sbory. Vy-
stupují nejen při bohoslužbách a slavnostech náboženské obce, ale 
často i při akcích města či jsou zvány na mnohá místa naší země i do 
zahraničí, kde svým zpěvem slouží Bohu a současně k povznesení 
ducha člověka. Často mají v repertoáru husitské chorály, které jsou 
celosvětově ojedinělým dědictvím. V repertoáru mají též skladby 
z dalších období až do současnosti i díky tvorbě autorů, svázaných  
s Církví československou husitskou. Většina vystupuje acapella, ale 
mají zkušenosti i s orchestry či sólovými pěvci, klasické i populární 
hudby. Od r. 2000 je v chrámu sv. Mikuláše na Starom. nám. každo-
ročně pořádán Festival pěveckých sborů. Některé ze sborů pořádají 
pěvecké festivaly také v místě svého působení. Sbory nahrávají ku 
potěše mnohých svá CD. Pěvecké sbory uvítají mezi sebou další, kteří 
svým zpěvem chtějí probouzet srdce svých posluchačů.  

Pěvecké sbory 

46



Výstavy

V prostorách sborů Církve československé husitské se na mnoha 
místech naší země konají výstavy, tak jako např. pravidelné vý-
stavy v Husově sboru ve Vršovicích, které se obměňují po celý rok  
v měsíčním cyklu a mají v tomto specifickém liturgickém prostoru 
církve mnohaletou tradici. Zde představovaná díla zahrnují širokou 
výrazovou a uměleckou škálu svých tvůrců. Jsou zde vystavovány 
fotografie, olejomalby, kresby tuší či uhlem, zastoupeno bylo i kon-
ceptuální umění a další umělecké formy. Vždy v prosinci poskytu-
jeme chrámový prostor nejmladším „umělcům“ – dětem, které zde 
vystavují svá díla z hodin kreslení a výtvarné výchovy. Pravidelné 
vernisáže jsou pokaždé uváděny slovem faráře, který se ve své řeči 
obrací k lidem bez ohledu na jejich vyznání a životní přesvědčení.

47www.husuvsbor.cz



Noviny, diecézní časopisy

ČASOPIS HUSITA 
–  časopis Pražské diecéze 

CČSH

Český zápas 
–  týdeník CČSH vychází od 

roku 1920. Informuje pře-
devším o dění uvnitř církve, 
komentuje celosvětové 
aktuální dění, obsahuje te-
ologické úvahy, oznámení 
o plánovaných církevních 
akcích, kalendarium 
významných historických 
událostí, medailonky vý-
znamných osobností naší 
historie. Jednou měsíčně 
vycházejí tematická maga-
zínová čísla s přílohou pro 
děti Cesta.



ČASOPIS MOSTY 
–  časopis Královéhradecké 

diecéze CČSH

ČASOPIS VINNÝ KMEN 
–  občasník Brněnské diecéze  

a občasník pro děti

ČASOPIS KATABÁZE 
–  časopis Plzeňské Diecéze 

CČSH



Vydala v roce svého 100. výročí 
Církev československá husitská 


